
 
 

 

MUNICÍPIO DE CONDE 
 
Suplemento ao Diário Nº 2.380                            Conde, 01 de abril de 2024. 
 
CRIADO PELA LEI 156/95. 

 

 
Suplemento ao Diário Nº 2.380                                                                                                                                                                           MUNICÍPIO DE CONDE 

DIÁRIO OFICIAL 

   

         ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
 
GABINETE DA PREFEITA 
 
  
 PORTARIA Nº 157/2024                                    CONDE, 01 DE ABRIL DE 2024. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º - Exonerar ALEKSANDRO PESSOA do cargo de SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE GESTÃO GOVERNAMENTAL E ARTICULAÇÃO POLÍTICA, 
simbologia CADS-1, com lotação na Secretaria de Gestão Governamental e 
Articulação Política.  

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos para o dia 31 de março de 2024. 
 
 

 
KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 158/2024                                    CONDE, 01 DE ABRIL DE 2024. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º - Exonerar RICARDO DA SILVA PEREIRA do cargo de 

ASSESSOR DE GABINETE DO PREFEITO, simbologia CAAS-3, com lotação no 
Gabinete da Prefeita.  

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 159/2024                                    CONDE, 01 DE ABRIL DE 2024. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
Art. 1º - Exonerar SANDERSON DUARTE GOMES do cargo de 

ASSESSOR DE GABINETE DO PREFEITO, simbologia CAAS-3, com lotação no 
Gabinete da Prefeita.  

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 160/2024                                    CONDE, 01 DE ABRIL DE 2024. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
Art. 1º - Exonerar FABIANA FERREIRA GOMES do cargo de GERENTE 

EXECUTIVO DO ORÇAMENTO DEMOCRÁTICO MUNICIPAL - ODM, 
simbologia CAGE-1, com lotação na Secretaria de Gestão Governamental e 
Articulação Política.  

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 161/2024                                    CONDE, 01 DE ABRIL DE 2024. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
Art. 1º - Exonerar MARCOS ANTÔNIO DE SOUZA do cargo de CHEFE 

DO NÚCLEO DE DEFESA DA IGUALDADE RACIAL E POPULAÇÕES 
TRADICIONAIS, simbologia CAGE-4, com lotação na Secretaria de Gestão 
Governamental e Articulação Política.  

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
 



  2 
DIÁRIO OFICIAL                                                   Conde, 01 de abril de 2024. 

 

 
Suplemento ao Diário Nº 2.380                                                                                                                                                                           MUNICÍPIO DE CONDE 

PORTARIA Nº 162/2024                                    CONDE, 01 DE ABRIL DE 2024. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º - Exonerar EDUARDO JORGE PEREIRA MARQUES do cargo de 

GERENTE EXECUTIVO DE TRANSPARÊNCIA PÚBLICA, simbologia CAGE-1, 
com lotação na Controladoria Geral do Município.  

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 163/2024                                    CONDE, 01 DE ABRIL DE 2024. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º - Exonerar MICHELSON DA PAZ MELO do cargo de GERENTE 

EXECUTIVO DE OUVIDORIA, simbologia CAGE-1, com lotação na 
Controladoria Geral do Município.  

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 164/2024                                    CONDE, 01 DE ABRIL DE 2024. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º - Exonerar MALBATAHAN PINTO FILGUEIRA NETO do cargo 

de GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE JACUMÃ, simbologia CAGE-1, com 
lotação na Secretaria Municipal de Administração.  

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 165/2024                                    CONDE, 01 DE ABRIL DE 2024. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º - Exonerar EXPEDITO LIMEIRA DE OLIVEIRA do cargo de 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DA FAZENDA, simbologia CADS-2, com lotação na 
Secretaria Municipal da Fazenda.  

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 166/2024                                    CONDE, 01 DE ABRIL DE 2024. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º - Exonerar CARLOS ANDRE DE OLIVEIRA SILVA do cargo de 

GERENTE DE AQUICULTURA E PESCA, simbologia CAGE-2, com lotação na 
Secretaria Municipal de Agropecuária e Pesca.  

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 167/2024                                    CONDE, 01 DE ABRIL DE 2024. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º - Exonerar WALLACE DANTAS DE LIRA do cargo de GERENTE 

DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS, simbologia CAGE-2, com lotação na 
Secretaria Municipal de Agropecuária e Pesca.  

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
 
 
 



  3 
DIÁRIO OFICIAL                                                   Conde, 01 de abril de 2024. 

 

 
Suplemento ao Diário Nº 2.380                                                                                                                                                                           MUNICÍPIO DE CONDE 

PORTARIA Nº 168/2024                                    CONDE, 01 DE ABRIL DE 2024. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º - Exonerar GEANDERSON RODRIGUES DA SILVA do cargo de 

SUBGERENTE DE INFRAESTRUTURA, simbologia CAGE-3, com lotação na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura.  

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 169/2024                                    CONDE, 01 DE ABRIL DE 2024. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º - Exonerar SIMONE DA SILVA COSTA do cargo de CHEFE DO 

NÚCLEO DE CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO, simbologia CAGE-4, com 
lotação na Secretaria Municipal de Turismo.  

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 170/2024                                    CONDE, 01 DE ABRIL DE 2024. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º - Exonerar MANOEL DA SILVA COSTA do cargo de CHEFE DO 

NÚCLEO DE FOMENTO AO EMPREENDEDORISMO, simbologia CAGE-4, com 
lotação na Secretaria Municipal de Turismo.  

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 171/2024                                    CONDE, 01 DE ABRIL DE 2024. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º - Exonerar INALDO LUIZ DO NASCIMENTO do cargo de 

OUVIDOR DA SECRETARIA DE SAÚDE, simbologia CAAS-4, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde.  

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 172/2024                                    CONDE, 01 DE ABRIL DE 2024. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º - Exonerar JAKELINE SILVA DOS SANTOS do cargo de CHEFE 

DO NÚCLEO DE ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO, simbologia CAGE-4, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde.  

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 173/2024                                    CONDE, 01 DE ABRIL DE 2024. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º - Exonerar SILVANA FARIAS VITAL do cargo de SUBGERENTE 

DE COMPRAS E ALMOXARIFADO, simbologia CAGE-3, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura.  

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
 
 
 



  4 
DIÁRIO OFICIAL                                                   Conde, 01 de abril de 2024. 

 

 
Suplemento ao Diário Nº 2.380                                                                                                                                                                           MUNICÍPIO DE CONDE 

PORTARIA Nº 174/2024                                    CONDE, 01 DE ABRIL DE 2024. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º - Exonerar IZAIRA MARIA DOS SANTOS do cargo de GERENTE 

EXECUTIVO DE CULTURA, simbologia CAGE-1, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação, Esporte e Cultura.  

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 175/2024                                    CONDE, 01 DE ABRIL DE 2024. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º - Exonerar JANAINA CRUZ FARIAS DE ANDRADE do cargo de 

ASSESSOR TÉCNICO, simbologia CAAS-3, com lotação na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social.  

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 176/2024                                    CONDE, 01 DE ABRIL DE 2024. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º - Exonerar DAYANE DA SILVA PEREIRA LIMA do cargo de 

CHEFE DO NÚCLEO DE RECURSOS HUMANOS, simbologia CAGE-3, com 
lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.  

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 177/2024                                    CONDE, 01 DE ABRIL DE 2024. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º - Exonerar ALEXANDRA KALLYNE LUCENA LIRA LIMA do 

cargo de CHEFE DEPARTAMENTO DE GESTÃO E FINANÇAS, com lotação no 
Conde Previdência - CondePrev.  

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 178/2024                                    CONDE, 01 DE ABRIL DE 2024. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º - Exonerar WILLIAM TEJO FILHO do cargo de SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, simbologia CADS-1, com lotação na 
Secretaria Municipal de Comunicação.  

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 179/2024                                    CONDE, 01 DE ABRIL DE 2024. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º - Exonerar WELLINGTON DA SILVA RIBEIRO do cargo de 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO, simbologia CADS-1, 
com lotação na Secretaria Municipal de Indústria e Comércio.  

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
 
 
 



  5 
DIÁRIO OFICIAL                                                   Conde, 01 de abril de 2024. 

 

 
Suplemento ao Diário Nº 2.380                                                                                                                                                                           MUNICÍPIO DE CONDE 

PORTARIA Nº 180/2024                                    CONDE, 01 DE ABRIL DE 2024. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º - Exonerar MÁRCIO DOS SANTOS SIMÕES do cargo de 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, simbologia CADS-1, com 
lotação na Secretaria Municipal de Planejamento.  

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 181/2024                              CONDE, 29 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º - Designar o SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO, 

JULIO EDUARDO MATINS MAFRA, para responder interinamente pelo cargo 
de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, com lotação na Secretaria 
Municipal de Planejamento. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

 
KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 182/2024                                    CONDE, 01 DE ABRIL DE 2024. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º - Nomear ALYSSON ALVES PEREIRA para o cargo de 

MEMBRO DE COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO, simbologia CAAS-3, com 
lotação na Secretaria Municipal de Administração.  

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
 

PORTARIA Nº 183/2024                                    CONDE, 01 DE ABRIL DE 2024. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º - Nomear ANDRÉ DOS SANTOS SILVA para o cargo de 

ASSESSOR OPERACIONAL II, simbologia CASE-2, com lotação na Secretaria 
Municipal de Comunicação.  

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
 
 
 


